Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 036, de 24 FEV 2023)

2663

SEÇÃO II - DIRETORIA DE ENSINO

1 - CURSO DE ARQUITETURA E PROTOCOLO DE REDE TCP-IP - DESIGNAÇÃO

PORTARIA DIRENS Nº 32/DCT, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR DE ENSINO , no uso das atribuições que lhe conferem o item 3.2.2 da
ICA 37-770, aprovada pela Portaria nº 61/GC3, de 10 de janeiro de 2019; o art. 1º da Portaria nº
612/GC3, de 13 de agosto de 2002; o art. 9º, anexo VIII, do Decreto nº 11.237, de 18 de outubro de
2022, e o que consta do Processo nº 67201.000616/2023-90, resolve:

Designar o 2S SIN CAIO SÉRGIO DA SILVA ROCHA, do efetivo do COMAE,

para o cumprimento da missão nº 16/COMAE/PARTE III/PLAMENS BR 2023 - Curso de
Arquitetura e Protocolo de Rede TCP-IP, na Escola Superior de Redes - ESR, localizada na cidade
de Brasília-DF, no período de 6 de março a 16 de abril de 2023, na modalidade de ensino à
distância, em regime de tempo parcial, devendo permanecer na OM de origem após o término da
missão.

Maj Brig Ar SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA BASTOS JUNIOR

Diretor de Ensino da Aeronáutica

2 - DESIGNAÇÃO

PORTARIA UNIFA Nº 38/PROPGP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

O COMANDANTE DA UNIVERSIDADE DA FORÇA AÉREA , no uso das

atribuições que lhe confere o Capítulo IV, seção I, artigo 14, inciso XX, do Regulamento da
Universidade da Força Aérea (ROCA 21-6/2021), aprovado pela Portaria nº 65/GC3, de 22 de
março de 2021, publicada no BCA nº 058, de 29 de março de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes militares e civis para comporem a Comissão de Análise

Documental - Seleção de Discentes para o Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no
Exterior (PDSE/CAPES), em consonância com o Edital CAPES Nº 44/2022, pelo prazo de um mês,
a contar da data de publicação desta Portaria no Boletim do Comando da Aeronáutica.

Membros:

- Prof. Dr. EDUARDO SOL OLIVEIRA DA SILVA (SIAPE 1800917);
- Profª. Drª. PATRÍCIA DE OLIVEIRA MATOS (SIAPE 1244725); e
- 2º Ten QOCon MRI Prof. Dr. WANDERLEY DOS REIS NASCIMENTO

JÚNIOR (Nr Ord 7427786).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Maj Brig Ar JOSÉ VIRGÍLIO GUEDES DE AVELLAR

Cmt da UNIFA

reiswrnj
Riscado

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 036, de 24 FEV 2023)

2664

3 - MESTRADO EM TELECOMUNICAÇÕES PARA EMPREGO MILITAR -
DESIGNAÇÃO

PORTARIA DIRENS Nº 31/DCT, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR DE ENSINO , no uso das atribuições que lhe conferem o item 3.2.2 da

ICA 37-770, aprovada pela Portaria nº 61/GC3, de 10 de janeiro de 2019; o art. 1º da Portaria nº
612/GC3, de 13 de agosto de 2002; o art. 9º, anexo VIII, do Decreto nº 11.237, de 18 de outubro de
2022, e o que consta do Processo nº 67201.000615/2023-45, resolve:

Designar Cap Eng RAFAEL RODRIGUES LUZ BENEVIDES, do efetivo do

COMAE, para o cumprimento da missão nº 4/COMAE/PARTE II/PLAMENS BR 2023 - Mestrado
em Telecomunicações para Emprego Militar, na Universidade de Brasília - UNB, localizada na
cidade de Brasília-DF, no período de 1º de março de 2023 a 28 de fevereiro de 2025, na modalidade
de ensino presencial, em regime de tempo integral, devendo permanecer na OM de origem após o
término da missão.

Maj Brig Ar SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA BASTOS JUNIOR

Diretor de Ensino da Aeronáutica

SEÇÃO III - DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUT ICA

1 - DEMOLIÇÃO TOTAL DA BENFEITORIA CADASTRADA NO SISOP -
APROVAÇÃO

PORTARIA DIRINFRA Nº 84/PPI, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aprova a demolição de benfeitoria
cadastrada no SISOP sob a responsabilidade
administrativa do Hospital de Aeronáutica de
Belém.

O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUTICA , no uso de suas

atribuições, previstas no inciso I do art. 9º do Regulamento da Diretoria de Infraestrutura da
Aeronáutica, aprovado pela Portaria nº 401/GC3, de 4 de novembro de 2022, na delegação de
competência contida na Portaria nº 647/GC4, de 8 de maio de 2017, na ICA 87-7/2022, aprovada
pela portaria nº 48/ANCN, de 7 de março de 2022, e considerando o que consta no Processo nº
67120.007330/2022-54, resolve:

Art. 1º  Aprovar a demolição total da benfeitoria cadastrada no SISOP sob o nº

PA.079-67434-E-031 sob a responsabilidade administrativa do Hospital de Aeronáutica de Belém.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia útil do mês subseqüente à sua

publicação.

 Maj Brig Ar CESAR FARIA GUIMARÃES
 Diretor de Infraestrutura da Aeronáutica

reiswrnj
Riscado